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1. Wprowadzenie do problematyki badawczej

Przygotowywana praca doktorska stanowi efekt finalny badań naukowych podjętych

w celu zbadania skuteczności wykorzystania pomocy finansowej Unii Europejskiej dla

polskiego rynku pracy – na przykładzie subregionu radomskiego w okresie członkostwa

Polski w UE w latach 2004–2015.

Ewolucja współczesnego rynku pracy trwa w Polsce od 1989 roku. Początkowo

dominowała polityka pasywna, osłonowa, mająca na celu finansową wypłatę świadczeń dla

bezrobotnych. Od początku XXI wieku ciężar interwencji państwa przeniesiono na działania

aktywne, ułatwiające uzyskanie trwałego zatrudnienia i sprzyjające rozwojowi

przedsiębiorczości.

Pod pojęciem aktywnej polityki rynku pracy rozumie się działania państwa mające na

celu zwiększenie zatrudnienia i przeciwdziałanie negatywnym skutkom bezrobocia poprzez

odpowiednie oddziaływanie na uczestników rynku pracy. Kompleksowa polityka aktywna

oferuje szeroki wachlarz usług i instrumentów adresowanych zarówno do bezrobotnych, jak

i pracodawców oraz osób zagrożonych utratą pracy. Najpowszechniej stosowane są

instrumenty aktywizujące osoby pozostające bez pracy (pośrednictwo pracy, poradnictwo

zawodowe, szkolenia, staże, dotacje na podjęcie działalności gospodarczej) oraz wspierające

przedsiębiorców w tworzeniu i utrzymaniu miejsc pracy (prace interwencyjne, refundacja

kosztów wyposażenia i doposażenia stanowiska pracy). Podejmowane działania są często

dofinansowywane ze środków strukturalnych Unii Europejskiej oraz Norweskiego

Mechanizmu Finansowego i EOG.

Polska jest jednym z największych beneficjentów funduszy unijnych. W ciągu 10 lat

od przystąpienia Polski do Unii Europejskiej zostało zrealizowanych 177 800 projektów

o wartości 558,2 mld zł.

Realizacja Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia 2007–2013 miała

pozytywny wpływ na poziom PKB, tempo wzrostu PKB oraz sytuację na rynku pracy1

1 Na podstawie danych opublikowanych podczas konferencji prasowej w siedzibie Ministerstwa Rozwoju
Regionalnego w Warszawie przez podsekretarza stanu w MRR Jerzego Kwiecińskiego nt. oceny wpływu
makroekonomicznego NSRO na rozwój polskiej gospodarki zaprezentowanych 13 grudnia 2014 r.

, tym

bardziej, że część projektów, realizowanych ze środków Europejskiego Funduszu

Społecznego, była ukierunkowana bezpośrednio na rozwiązywanie problemów osób

pozostających bez zatrudnienia, bądź zagrożonych utratą pracy. Wpływ na poziom bezrobocia

miały również, w sposób pośredni, dotacje przyznane na realizację projektów inwestycyjnych

– zarówno tych infrastrukturalnych, jak i podnoszących konkurencyjność polskich
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przedsiębiorstw. Mniej znaczące w skali globalnej, ale istotne z punktu widzenia

oddziaływania funduszy europejskich na rynek pracy są również stanowiska, które powstały

w związku z dystrybucją i obsługą dotacji – zarówno w sektorze publicznym, jak

i prywatnym2

W efekcie wykorzystania funduszy UE średni poziom zatrudnienia w latach

2007–2013 podniósł się w stosunku do bazowego o 0,5 proc. Analizowane środki pozwoliły

na dodatkowe zatrudnienie średniorocznie ok. 48 tys. osób (w latach 2007–2013). Liczba

nowych miejsc pracy stopniowo zwiększyła się o ponad 900 tys. osób

.

3

Nowa sytuacja społeczno–ekonomiczna kraju wymaga bardzo wszechstronnego

spojrzenia na korzyści płynące z członkostwa Polski w Unii Europejskiej i możliwości

pozyskiwania środków finansowych na polskie regiony. Warto podkreślić, iż radomski rynek

pracy jest specyficzny, gdyż został on w latach 90. XX w. ukształtowany pod wpływem

procesów restrukturyzacji głównych gałęzi przemysłu, tj.: zbrojeniowego, skórzanego,

maszynowego i tytoniowego, który zatrudniał ok. 30 tys. pracowników.

.

Przygotowywana praca doktorska jest poświęcona zbadaniu skuteczności

wykorzystania pomocy finansowej Unii Europejskiej dla polskiego rynku pracy – na

przykładzie subregionu radomskiego w okresie członkostwa Polski w UE, tj. w latach

2004–2015. Stanowi ona wytyczne dla realizacji polityki zatrudnienia i rynku pracy na

kolejne okresy finansowania środków z funduszy strukturalnych. Podjęty temat badawczy jest

niezwykle istotny dla kreowania polskiej polityki zatrudnienia, albowiem ukazuje możliwości

i obszary wsparcia z Europejskiego Funduszu Społecznego na rzecz aktywizacji zawodowej

osób bezrobotnych.

2. Cel rozprawy doktorskiej

Celem pracy jest zbadanie skali wydatkowania środków z funduszy strukturalnych UE

na rynku pracy subregionu radomskiego na trwałe utworzenie nowych miejsc pracy.

Celem poznawczym pracy, jest wykazanie, jakie projekty skutecznie zmniejszają

bezrobocie, przyczyniają się do tworzenia miejsc pracy i zatrudnienia na rynku pracy

subregionu radomskiego.

2 Na podstawie: Wykorzystanie środków UE w ramach Narodowej Strategii Spójności 2007–2013, Ministerstwo
Rozwoju, Warszawa 2016.
3 Ibidem.
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Celem praktycznym pracy, jest sformułowanie rekomendacji pod adresem instytucji

polityki rynku pracy oraz podmiotów realizujących projekty współfinansowane ze środków

finansowych UE w obszarze rynku pracy.

W tym celu analizie poddane zostały zrealizowane projekty ze środków strukturalnych

UE lub EOG w latach 2004–2015, w ramach których w trakcie trwania projektu lub po jego

zakończeniu powstały miejsca pracy. Celem zbadania skuteczności funduszy strukturalnych

UE na rynek pracy subregionu radomskiego analizie zostały poddane wydatkowane środki

UE/EOG, które przełożyły się bezpośrednio na utworzenie nowego miejsca pracy lub

podjęcie zatrudnienia przez osoby, które skorzystały z dofinansowania unijnego na

podwyższenie kwalifikacji zawodowych lub rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej.

3. Teza i hipotezy badawcze

Teza główna pracy brzmi: Fundusze strukturalne UE i EOG wpływają pozytywnie na

rynek pracy subregionu radomskiego, ponieważ dzięki nim zostają utrzymane lub powstają

nowe miejsca pracy.

W tym celu w ramach badań własnych zostały udowodnione następujące hipotezy

badawcze:

1. Dzięki środkom strukturalnym UE następuje rozwój aktywnej polityki rynku pracy.

2. Środki strukturalne UE finansują głównie podnoszenie kwalifikacji i umiejętności

zawodowych, nie mają jednak wpływu na podejmowanie zatrudnienia.

3. Ze środków strukturalnych UE przyznawane są dotacje na rozpoczęcie działalności

gospodarczej dla osób znajdujących się w szczególnie trudnym położeniu na rynku

pracy (kobiet, osób niepełnosprawnych, długotrwale bezrobotnych, młodzieży, osób

po 50 r. życia).

4. Realne przełożenie na powstawanie nowych miejsc pracy mają dotacje twarde, czyli

inwestycyjne (w przypadku zdecydowanej większości takich grantów dla firm

punktowane było utworzenie nowych miejsc pracy i utrzymanie ich przez minimum

3 lata po zakończeniu inwestycji w przypadku MSP oraz 5 lat, gdy inwestycje

realizowało duże przedsiębiorstwo).

5. Fundusze Europejskie tworzą miejsca pracy w administracji samorządowej, np. do

obsługi całego systemu dystrybucji unijnych dotacji oraz w instytucjach

odpowiedzialnych bezpośrednio za kontakt z beneficjentami (czyli różnego rodzaju

fundacjach, agencjach, itp.).

http://tematy.finanse.gazetaprawna.pl/tematy/i/inwestycje�
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6. Fundusze UE tworzą również miejsca pracy na rynku doradztwa w zakresie funduszy

europejskich (firmy doradcze świadczą usługi zarówno dla przedsiębiorców, jak

i samorządów lokalnych, czy też organizacji pozarządowych często obejmujące

również koordynację procesu monitorowania i rozliczania projektu).

7. Miejsca pracy generują również same projekty, szczególnie te finansowane z EFS,

w przypadku których dotacją objęte są koszty osób zaangażowanych w realizację.


[…]


europejskich (firmy doradcze świadczą usługi zarówno dla przedsiębiorców, jak

i samorządów lokalnych, czy też organizacji pozarządowych często obejmujące

również koordynację procesu monitorowania i rozliczania projektu).

6. Miejsca pracy generują również same projekty, szczególnie te finansowane z EFS,

w przypadku których dotacją objęte są koszty osób zaangażowanych w realizację.

Nie potwierdziła się natomiast hipoteza badawcza zakładająca, że realne przełożenie

na powstawanie nowych miejsc pracy mają dotacje twarde, czyli inwestycyjne (w przypadku

zdecydowanej większości takich grantów dla firm punktowane było utworzenie nowych

miejsc pracy i utrzymanie ich przez minimum 3 lata po zakończeniu inwestycji w przypadku

MSP oraz 5 lat, gdy inwestycje realizowało duże przedsiębiorstwo). Realizowane projekty

inwestycyjne wykorzystywały przede wszystkim własny stan zatrudnienia. Osoby pracujące

przy realizacji projektu po jego zakończeniu nadal pozostały w zatrudnieniu. Z badań wynika,

http://tematy.finanse.gazetaprawna.pl/tematy/p/przedsiebiorca�
http://tematy.finanse.gazetaprawna.pl/tematy/i/inwestycje�
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że w subregionie radomskim zaledwie 14% zrealizowanych projektów twardych utworzyło

miejsce pracy.

Rekomendacje autorskie

Dzięki przeprowadzonym badaniom empirycznym zasadne wydają się wytyczne

i zalecenia dla instytucji programujących, realizujących i wdrażających politykę związaną

z funduszami strukturalnymi. Celem zwiększenia skuteczności wykorzystania funduszy UE

lub EOG należałoby uwzględnić następujące rekomendacje:

1. Wprowadzić rozwiązania umożliwiające realizację projektów w formule PPP

(partnerstwo publiczno– prywatne) zwłaszcza dla jednostek samorządu terytorialnego.

2. Należy skrócić czas oceny wniosków (średnio 8 miesięcy, czasem zdecydowanie

dłużej) zarówno w programach krajowych, jak i regionalnych.

3. Należałoby zmienić kwestię zabezpieczeń w projektach miękkich, które muszą być tak

samo zabezpieczane, jak projekty infrastrukturalne. Problem w tym, że w przypadku

projektu o wartości np. 10 mln zł, większość NGO’s nie przedstawi takiego

zabezpieczenia (w pieniądzu, gwarancji bankowej, czy ubezpieczeniowej).

4. Projekty miękkie, szkoleniowe powinny być połączone z praktyką, np.

u pracodawców (odpłatną zarówno dla pracodawców, jak i praktykantów).

5. Należałoby zmniejszyć biurokrację i ilość papierowej korespondencji i dokumentów

przekazywanych przez beneficjenta.

6. Należałoby uprościć procedurę aplikowania o środki, ocena dwuetapowa: 1 etap –

ocena merytoryczna, 2 etap – ocena finansowa i formalna.

7. Jednostki administracji publicznej i samorządowej funkcjonujące w obrębie rynku

pracy powinny utrzymywać działania i kształtować innowacyjne strategie na rzecz

tworzenia nowych miejsc pracy.

8. Należy wprowadzać zachęty i ułatwienia dla przedsiębiorstw chcących stworzyć

miejsca pracy ze środków strukturalnych UE.

9. Warunkiem realizacji projektów z Europejskiego Funduszu Społecznego powinno być

utworzenie nowych miejsc pracy.

10. Projekty współfinansowane ze środków UE lub EOG powinny być w większym

stopniu ukierunkowane na rozwój innowacyjności, B+R, rozwój zrównoważony.

11. Z uwagi na fakt wyodrębnienia części funduszy na realizację określonych celów oraz

zbyt dużą koncentrację tematyczną, należałoby ograniczyć ingerencję Komisji

Europejskiej w system dysponowania środkami na poziomie regionalnym.
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12. Należy w subregionie radomskim ujednolicić kierunek prowadzonej lokalnej polityki

rynku pracy i pozyskiwania na ten cel środków strukturalnych UE lub EOG, poprzez

współpracę i zacieśnianie partnerstwa pomiędzy urzędami pracy, samorządami gmin

i powiatów oraz przedsiębiorstwami. Należy również zwiększyć zakres i intensywność

współpracy w tym zakresie urzędów pracy z ośrodkami pomocy społecznej.

13. Należy zrezygnować z projektów realizowanych ze środków EFS, które nie są

związane bezpośrednio z aktywizacją zawodową i tworzeniem miejsc pracy.

14. Regionalne i lokalne jednostki samorządu terytorialnego powinny wdrożyć do 2020

roku do realizacji ze środków strukturalnych UE wytyczne kilku nadrzędnych,

wymiernych celów UE, które proponuje Komisja Europejska, tj.:

– należy podnieść w subregionie radomskim wskaźnik zatrudnienia osób w wieku

20–64 lat do poziomu 75%;

– należy więcej środków UE przeznaczyć na realizację projektów w obszarze

„inwestycje w badania i rozwój”;

– liczbę osób przedwcześnie kończących naukę szkolną należy ograniczyć do 10%,

a co najmniej 40% osób z młodego pokolenia powinno zdobywać wyższe

wykształcenie;

– liczbę osób zagrożonych ubóstwem należy zmniejszyć o 20%.

Powyższe zalecenia stanowią przejaw realizacji celu utylitarnego rozprawy. Mają one

charakter na tyle uniwersalny, że mogą być stosowane wobec wszystkich podmiotów

zaangażowanych w proces kształtowania i realizacji polityki strukturalnej i regionalnej

w Polsce. Powinny okazać się pomocne również w odniesieniu do innych obszarów

zainteresowania polityk publicznych, ściśle korespondujących z rynkiem pracy.
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