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Recenzja rozprawy doktorskiej

mgra Marka Michała Wikińskiego

pt. Wpływ wykorzystania środków strukturalnych UE i EOG na tworzenie miejsc pracy
w subregionie radomskim,

przygotowanej pod opieką naukową prof. dr hab. Katarzyny Głąbickiej-Auleytner

w Uniwersytecie Technologiczno-Humanistycznym im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu

1. Przedmiot recenzji

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska Pana Marka Michała Wikińskiego pt. Wpływ

wykorzystania środków strukturalnych UE i EOG na tworzenie miejsc pracy w

subregionie radomskim, przygotowana pod opieką naukową prof. dr hab. Katarzyny

Głąbickiej-Auleytner w Uniwersytecie Technologiczno-Humanistycznym im. Kazimierza

Pułaskiego w Radomiu.

Podstawę przygotowania recenzji stanowiły:

- Ustawa z dnia 14 marca 2003 r. O stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i

tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595 z późn. zm.),

- Ustawa z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365 z

późn. zm.),
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- Pismo Prorektora ds. Rozwoju Kadry i Współpracy z Zagranicą Uniwersytetu

Technologiczno-Humanistycznego w Radomiu (PK-042/26/37-2/dr-r/17).

2. Problem badawczy, tytuł i cel rozprawy

W polu zainteresowań Autora znalazła się aktualna i ważna, zarówno w aspekcie teoretycznym

jaki i praktycznym, problematyka badawcza dotycząca zbadania skuteczności wykorzystania

pomocy finansowej Unii Europejskiej i Europejskiego Obszaru Gospodarczego dla polskiego

rynku pracy – na przykładzie subregionu radomskiego w okresie członkostwa Polski w UE tj.

w latach 2004-2015. Pomoc finansowa UE i EOG ma w założeniu między innymi wspomagać

działania mające na celu zwiększenie zatrudnienia i przeciwdziałanie negatywnym skutkom

bezrobocia poprzez odpowiednie oddziaływanie na uczestników rynku pracy. Sytuacja

społeczno-ekonomiczna naszego kraju wymaga bardzo wszechstronnego spojrzenia na

korzyści płynące z członkostwa Polski w Unii Europejskiej i możliwości pozyskania środków

finansowych dla polskich województw. Dotyczy to szczególnie subregionu radomskiego w

którym w latach 90- tych, procesy restrukturyzacji przemysłu zbrojeniowego, skórzanego,

maszynowego i tytoniowego zdeformowały rynek pracy. Przedstawiając jaki jest wpływ

wykorzystania środków strukturalnych UE i EOG na tworzenie miejsc pracy w subregionie

radomskim, Autor podjętą problematykę badań sytuuje na gruncie nauk ekonomicznych.

Problem badawczy

Autor jednoznacznie określa, że problemem badawczym jest zbadanie skuteczności

wykorzystania pomocy finansowej UE i EOG dla polskiego rynku pracy – na przykładzie

subregionu radomskiego w latach 2004-2015. Jednocześnie stwierdza, że problem badawczy

jest niezwykle istotny dla kreowania polskiej polityki zatrudnienia, bo ukazuje możliwości i

obszary wsparcia z Europejskiego Funduszu Społecznego na rzecz aktywizacji zawodowej

osób bezrobotnych (str. 9). Wysoko oceniając wykonaną pracę studialną uważam, że

postawiony przez Autora problem badawczy jest ugruntowany poznawczo.

Tytuł rozprawy

Nadany przez Autora rozprawie tytuł jest prawidłowo sformułowany, wskazuje na to, co Autor

chce udowodnić w rozprawie i jaki jest zakres prowadzonych przez niego badań.
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Cel rozprawy

Na podstawie tekstu zawartego w rozprawie wynika, że głównym celem rozprawy jest zbadanie

skali wydatkowania środków z funduszy strukturalnych UE na rynku pracy subregionu

radomskiego na trwałe utworzenie miejsc pracy (str. 10). W tym celu zostały poddane analizie

zrealizowane projekty ze środków strukturalnych UE i EOG w latach 2004-2015 a także

wydatkowane środki UE I EOG, które przyczyniły się do powstania miejsc pracy lub podjęcia

zatrudnienia przez osoby, które skorzystały z dofinansowania unijnego na podwyższenie

kwalifikacji zawodowych lub rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej.

Główny cel rozprawy został wzmocniony celem poznawczym: wykazaniem, jakie projekty

skutecznie zmniejszają bezrobocie i przyczyniają się do tworzenia miejsc pracy i zatrudnienia

na rynku pracy subregionu radomskiego oraz celem praktycznym: sformułowaniem

rekomendacji pod adresem instytucji polityki rynku pracy oraz podmiotów realizujących

projekty współfinansowane ze środków finansowych UE w obszarze rynku pracy.

3. Główna teza i hipotezy

Główna teza

Autor przyjmuje główną tezę, która brzmi: Fundusze strukturalne UE i EOG wpływają

pozytywnie na rynek pracy subregionu radomskiego, ponieważ dzięki nim zostają utrzymane

lub powstają nowe miejsca pracy (str. 10).

Główna teza i przyjęte założenia badawcze bazują na powoływanych w rozprawie teoriach i

poglądach wielu autorów oraz stanowią ugruntowaną metodologicznie podstawę do

zbudowania hipotez badawczych.

Hipotezy badawcze

Autor uwzględniając studia literaturowe, wykorzystanie danych statystycznych, analizę danych

źródłowych, analizę dokumentów urzędowych, obowiązujące regulacje prawne oraz własne

badania empiryczne poprzez p rzeprowadzenie wywiadów pogłębionych z realizatorami

projektów i współpracującymi w projekcie pracodawcami, formułuje następujące hipotezy

badawcze ( str. 165 i 166):

- Dzięki środkom strukturalnym UE następuje rozwój aktywnej polityki rynku pracy,
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- Środki strukturalne UE finansują głównie podnoszenie kwalifikacji i umiejętności

zawodowych,

- Ze środków strukturalnych UE przyznawane są dotacje na rozpoczęcie działalności

gospodarczej dla osób znajdujących się w szczególnie trudnym położeniu na rynku pracy (

kobiety, osoby niepełnosprawne, długotrwale bezrobotni, młodzież, osoby po 50 r. życia),

- Dotacje twarde, czyli inwestycyjne mają realny wpływ na utrzymanie już istniejących miejsc

pracy,

- Projekty miękkie mają wpływ na utworzenie nowych miejsc pracy,

- Fundusze Europejskie tworzą głównie miejsca pracy w administracji samorządowej, czy też

organizacjach pozarządowych często obejmujące również koordynację procesu monitorowania

i rozliczania projektu,

- Fundusze europejskie nie tworzą trwałych miejsc pracy, a głównie miejsca pracy na czas

realizacji projektu.

Złożoność badanej problematyki zachęciła Autora do postawienia następujących

szczegółowych pytań badawczych (str. 166):

- Jaka była wielokrotność i powtarzalność składania przez instytucję-przedsiębiorstwo

wniosków o dofinansowanie projektów w okresie programowania 2004-2006 i 2007-2013?

- Jaka była skuteczność pozyskiwania środków finansowych w ramach funduszy UE?

- W ramach jakich programów operacyjnych i obszarów tematycznych były pozyskane środki

do realizacji w subregionie radomskim?

- Jakie rodzaje projektów były realizowane w latach 2004-2015?

- Jaka była wysokość otrzymanego dofinansowania w ramach projektów?

- Jak realizowane projekty przekładały się na utrzymanie lub stworzenie nowego miejsca pracy?

- Jaki był cel projektu?

- Jaka była forma prawna zawartych umów o pracę w trakcie realizacji projektu i po jego

zakończeniu?

- Jakie działania projekt finansował?
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